1-494/2020

28RS0004-01-2020-003143-07 

копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 23 июля 2020 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Филатова О.В.,

при секретаре Мягких Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Благовещенска Литвин В.В., 

подсудимого Чжоу Лицян,

переводчика СЕ, 

защитника – адвоката Меновщиковой Т.А., представившей удостоверение *** и ордер *** от 08 июня 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

Чжоу Лицян, родившегося *** в ***, гражданина КНР, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, работающего администратором автосервиса, зарегистрированного по адресу: ***, и проживающего по адресу: ***, не судимого, 

в отношении которого, избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Чжоу Лицян пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Преступление совершено им в г.Благовещенске Амурской области при следующих обстоятельствах:

Гражданин Китайской Народной Республики (далее - КНР) Чжоу Лицян, *** года рождения (он же Чжоу Лицян, *** года рождения), 15.10.2019 года умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде преступного посягательства на порядок управления, в сфере установленного в Российской Федерации, порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации.

19 июня 2018 года на основании пп. 11 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в связи с неоднократным привлечением к административной ответственности, в отношении гражданина КНР Чжоу Лицян, *** года рождения, УВМ УМВД России по Амурской области вынесено решение и представление - о не разрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, то есть до 03 июня 2022 года.

В целях преодоления административного запрета на въезд в Российскую Федерацию, гражданин КНР Чжоу Лицян, через неустановленных лиц, заменил внутреннее удостоверение личности гражданина с измененными установочными данными, в части касающейся дня и года рождения, т.е. с Чжоу Лицяна, *** года рождения, на Чжоу Лицян, *** года рождения.

Также, преследуя указанную цель, гражданин КНР Чжоу Лицян через неустановленную китайскую фирму, получил общегражданский паспорт гражданина КНР ***, сроком действия до 03 декабря 2028 года с многократной коммерческой визой 12 1677311, сроком действия с 25.05.2019 г. по 09.04.2020 г.

05 октября 2019 года сотрудники ПУ ФСБ России по Амурской области письменно уведомили гражданина Чжоу Лицяна о неразрешении въезда в РФ сроком на 5 лет, то есть до 03 июня 2022 года и предупредили об уголовной ответственности за незаконный въезд в Российскую Федерацию в период действующего запрета.

октября 2019 года в 18 часов 18 минут российского местного времени гражданин Чжоу Лицян проследовал через Государственную границу Российской Федерации на выезд из РФ в КНР в пункте пропуска «Благовещенск», расположенного в городе Благовещенске, Амурской области.

октября 2019 года гражданин КНР Чжоу Лицян заведомо зная, что въезд ему в Российскую Федерацию не разрешён до 03 июня 2022 года, по основаниям, предусмотренным пп. 11 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114- ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в ред. Федерального закона от 17 июня 2019 г. № 144-ФЗ), действуя в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 26 июля 2019 г. №244-ФЗ) и в нарушение требований ст.ст. 3, 6, 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в ред. Федерального закона от 17 июня 2019 г. № 144-ФЗ), около 17 часов российского местного времени в районе 992 км реки Средний Амур, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде преступного посягательства на порядок управления, в сфере установленного в Российской Федерации, порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, умышленно, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации, проходящую по линии главного фарватера реки Средний Амур и совпадающую с границей муниципального образования города Благовещенска Амурской области из КНР.

В этот же день, гражданин КНР Чжоу Лицян после незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации в 17 часов 33 минуты российского местного времени незаконно въехал в Российскую Федерацию на территорию смешанного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Благовещенск», расположенного по адресу: 

<

...>., для прохождения пограничного (паспортного) контроля и, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён до 03 июня 2022 года, предъявил сотруднику отряда пограничного контроля Пограничного управления ФСБ России по Амурской области паспорт серии *** выданный на установочные данные гражданина КНР Чжоу Лицяна, *** года рождения, с многократной коммерческой визой 12 1677311, сроком действия с 25.05.2019 г. по 09.04.2020 г., с целью получения соответствующей отметки (дата - штампа), подтверждающей законность пересечения границы, и разрешающей покинуть зону пограничного контроля.

Сотрудник пограничного контроля, введённый в заблуждение относительно личности, прибывшего на контроль иностранного гражданина, проверил его установочные данные по учётам лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешён, и не найдя совпадений на установочные данные гражданина КНР Чжоу Лицяна, *** года рождения, сделал в предъявленном паспорте серии ***, соответствующую отметку (дата-штамп) пункта пропуска Благовещенск и разрешил ему выход из зоны пограничного контроля.

В судебном заседании подсудимый Чжоу Лицян свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ, признал полностью.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, поскольку обвиняемый Чжоу Лицян на предварительном следствии заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый Чжоу Лицян в судебном заседании поддержал свое ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, суду пояснил, что свою вину в совершении преступления по предъявленному ему обвинению признает полностью, в содеянном раскаивается, указанное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимый Чжоу Лицян осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый Чжоу Лицян, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого Чжоу Лицян обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия Чжоу Лицян суд квалифицирует по ч. 2 ст. 322 УК РФ - пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому Чжоу Лицян суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 322 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Чжоу Лицян на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Чжоу Лицян, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Чжоу Лицян, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о назначении вида наказания, учитывая конкретные обстоятельства дела, категорию совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения Чжоу Лицян наказания в виде штрафа.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении Чжоу Лицян, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07 декабря 2011 года.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- заграничный паспорт ***, выдан 07.09.2015 года на установочные данные гражданина КНР Чжоу Лицяна, *** года рождения; заграничный паспорт ***, выдан 04.12.2018 года на установочные данные гражданина КНР Чжоу Лицяна, *** года рождения; удостоверение личности гражданина КНР ***; талон временной регистрации по месту пребывания на имя Чжоу Лицяна на паспорт ***; миграционная карта гражданина КНР Чжоу Лицян, *** года рождения, серия *** – находящиеся при материалах уголовного дела – вернуть Чжоу Лицян. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Чжоу Лицяна виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

Оплату штрафа следует производить по следующим реквизитам: 

УФК по Амурской области (ПУ ФСБ России по Амурской области), 

ИНН 

<

***>, 

КПП 280101001, 

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК,

Расчетный счет 

<

***>, 

Лицевой счет 

<

***>,

БИК 041012001, 

КБК 1891160900017000140. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении Чжоу Лицян – отменить по вступлению приговора в законную силу 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательств: заграничный паспорт ***, выдан *** на установочные данные гражданина КНР Чжоу Лицяна, *** года рождения; заграничный паспорт ***, выдан 04.12.2018 года на установочные данные гражданина КНР Чжоу Лицяна, *** года рождения; удостоверение личности гражданина КНР ***; талон временной регистрации по месту пребывания на имя Чжоу Лицяна на паспорт ***; миграционная карта гражданина КНР Чжоу Лицян, *** года рождения, серия *** – находящиеся при материалах уголовного дела - вернуть Чжоу Лицян. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского городского

суда Амурской области О.В. Филатов